
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 100/2019 – 10 de Junho de 2019 
 

1/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 532, DE 04 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 156, de 09 de fevereiro de 2017, referente à composição do Nú-
cleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Graduação em Filosofia, em nível de licenciatura, 
na modalidade presencial, Código E-Mec 1135224, conforme deliberado em ata de reunião do 
Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
Denise Magalhães da Costa – Presidente do NDE; 
Geovana da Paz Monteiro;  
Giovana Carmo Temple; 
Marcelo Santana dos Santos; 
Cícero Josinaldo da Silva Oliveira; 
Daniel Rodrigues Ramos; 
José João Neves Barbosa Vicente; e 
Rafael dos Reis Ferreira. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração no período de 23 de fevereiro de 2018 a 24 de julho de 
2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 533, DE 04 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 532, de 04 de junho de 2019, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Graduação em Filosofia, em nível de licenciatura, na 
modalidade presencial, Código E-Mec 1135224, conforme deliberado em ata de reunião do 
Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

Daniel Rodrigues Ramos – Presidente do NDE; 
Geovana da Paz Monteiro;  
Marcelo Santana dos Santos; 
Cícero Josinaldo da Silva Oliveira; 
Denise Magalhães da Costa;  
José João Neves Barbosa Vicente; e 
Rafael dos Reis Ferreira. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração no período de 27 de julho de 2018 a 27 de novembro 
de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 534, DE 04 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 533, de 04 de junho de 2019, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Graduação em Filosofia, em nível de licenciatura, na 
modalidade presencial, Código E-Mec 1135224, conforme deliberado em ata de reunião do 
Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
Daniel Rodrigues Ramos – Presidente do NDE; 
Geovana da Paz Monteiro;  
Marcelo Santana dos Santos; 
Cícero Josinaldo da Silva Oliveira; 
Denise Magalhães da Costa;  
José João Neves Barbosa Vicente; 
Rafael dos Reis Ferreira; e 
Ricardo Henrique Resende de Andrade. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 28 de novembro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 100/2019 – 10 de Junho de 2019 
 

2/3 

PORTARIA Nº 535, DE 04 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº. 01/2010 e em atendimento à 
Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica CEIAC/PROGRAD, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 205, de 27 de março de 2018 referente a composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Graduação em Pedagogia, em nível de licenciatura, mo-
dalidade presencial, Código E-Mec 1136373, conforme deliberado pelo Colegiado do mencio-
nado curso, vigorando com os membros relacionados abaixo. 
   
Sabrina Torres Gomes (Presidente); 
Maria Eurácia Barreto de Andrade  
Alessandra Gomes; 
Andréia Barbosa dos Santos; 
Georgia Nellie Clark; 
Irenilson de Jesus Barbosa; 
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira; 

 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 02 de maio de 2019.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 536, 04 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimento à 
Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 283, de 25 de março de 2019, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Graduação em Engenharia da Computação, em nível 
de bacharelado, na modalidade presencial, Código E-Mec 1205729, conforme deliberado em 
ata de reunião do Colegiado do referido curso, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
Ramon Pereira Lopes – Presidente; 

Yuri Tavares dos Passos; 
André Luiz Carvalho Ottoni; 
João Carlos Nunes Bittencourt; 
Camila Bezerra da Silva; e 
Tassio Ferreira Vale. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 10 de maio de 2019. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 516, DE 20 DE MAIO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 
10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB 
nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Jamilton Passos Chaves, Matrícula 
SIAPE 1997087, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, para 
Classe D, Padrão 02, a partir de 16 de maio de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 520, DE 21 DE MAIO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo úni-
co, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Secretaria de Apoio Administrativo - PROPAAE (cód. 276), a servido-
ra Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira, Mat. SIAPE nº 1753650, ocupante do cargo de Assis-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 100/2019 – 10 de Junho de 2019 
 

3/3 

tente em Administração, ora lotada na Coordenadoria de Políticas Afirmativas – PROPAAE (cód. 
168), de acordo com o processo nº 23007.00012158/2019-53. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 523, 23 DE MAIO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora JOCÉLIA MARIA DE JESUS, SIAPE nº 1170516, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de junho de 2019, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 542, DE 03 DE JUNHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo úni-
co, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico-Específico - CETENS (cód. 504) a servidora 
Luiza Teles Barbalho Ferreira, Mat. SIAPE nº 1652285, ocupante do cargo de Biólogo, ora lotada 
no Núcleo de Gestão de Técnico-Específico - CCAAB (cód. 095), de acordo com o processo nº 
23007.003146/2016-18. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


